Nequando dicant gentes: Ubi est Deus eorum? Ne-  
quando, inquit, gentes nostri dominantur, et tuam  
nobis postmodum exprobrent infirmitatem.

VERS. 5. Deus autem noster in cælo, et in terra.  
Omnia, quæcunque voluit, fecit. Gentes quidem hu-  
jusmodi fortassis verba blatterant: at nos con-  
tra clamabimus quod in cælo atque in terra Deus  
noster omnia potest, quot voluerit; quanquam  
ex dispensatione sæpenumero longanimis sit

VERS. 4-7. Idola gentium argentum, et aurum,  
opera manuum hominum: os habent, et non loquen-  
tur: oculos habent, et non videbunt: aures habent,  
et non audient: nares habent, et non odorabunt:  
manus habent, et non palpabunt: pedes habent, et  
non ambulabunt: non loquentur in gutture suo. Omi-  
nia idolorum membra, atque omnes eorum partes  
percurret, aliquid semper amplius in eis carpens:  
et primo quidem sensuum organa, deinde etiam  
manus, et pedes insensibilitatis accusat, ostendens  
nihil aliud esse ea simulacra, quam materiam quam-  
dam anima prorsus atque spiritu carentem. Quæret  
aliquis fortasse, cur Propheta cæteros sensus cor-  
poris ordine percensendo, de sensu oris non dixit,  
quod ore suo non gustabunt, sed dixit, quod ore  
suo non loquentur. Et videtur mihi ea ratione id  
dictum non fuisse, quia audire quidem, videre,  
odorare, et reliqua, dici videmus sæpenumero de

VERS. 8. Similes fiant eis, qui faciunt ea, et om-  
nes, qui confidunt in eis. Similes eis fiant: surdi  
scilicet ac sine efficacia. Verum idola quidem gen-  
tium hujusmodi sunt, et qui ea colunt, hoc pacto,  
ut diximus, sunt fatui, ut ea venerentur, a quibus  
nihil opis capiunt: nos vero non sic.

VERS. 9-11. Domus Israel speravit in Domino,  
adjutor, et protector eorum est: domus Aaron spe-  
ravit in Domino, adjutor, et protector eorum est:  
qui timent Dominum speraverunt in Domino, adjutor,  
et protector eorum est. Non frustra, inquit, spera-  
vimus in Domino, qui operam assidue nobis suam  
præstat, qui sovet nos. In triplicem autem ordi-  
nem universum Dei populum distinxit, in ipsum  
scilicet Israel, in sacerdotale genus, atque in pro-  
selytos: per domum quidem Israel in universum,  
Judæorum populum significans: et Levitas, per  
domum Aaron, qui primus omnium sacerdotum  
administravit, et cæterorum post se sacerdotum

prima fuit radix : per timentes autem Dominum, A proselytos expressit undecunque venientes ex gentibus, et colentes Dominum.

VERS. 12, 13. *Dominus, memor nostri, benedixit nobis. Hoc est a primis progenitoribus ad hæc usque tempora gentem nostram summis semper Deus affecit beneficiis.*

*Benedixit domui Israel, benedixit domui Aaron, benedixit iis qui timent Dominum. Eadem, qua paulo ante, utitur divisione.*

*Pusillis cum majoribus. Hæc in universum de omnibus parvis, et magnis, non ætate solum, aut statura, intelligenda sunt : sed etiam de parvis et magnis imbecillitate et viribus, paupertate et divitiis, ignominia et gloria, servitute et libertate.*

VERS. 14. *Adjiciat Dominus super nos, super nos, et super filios nostros. Augeat, inquit, nos Dominus, et filios nostros. Vel adjiciat super nos, bona scilicet. Quædam exemplaria habent : Super vos, et super filios vestros, ita ut Prophetam dicamus preces fundere pro Christianis, qui postea magis aucti sunt, et quibus ea adjecta sunt bona, celestia nimirum, quæ vera ac proprie bona dici possunt.*

VERS. 15. *Benedicti vos a Domino, qui fecit cælum et terram. Hæc verba etiam de iis intelligenda sunt, quibus Christus in cælum ascensus benedixit, ut Lucas tradit <sup>10</sup>. Benedicens enim apostolis, per eos cæteris fidelibus benedixit.*

VERS. 16. *Cælum cæi Domino. Primum cælum scilicet, ubi habitare dicitur Deus. Vide in superiori psalmo, quæ diximus in versiculo : Qui in altis habitat.*

*Terram autem dedit filiis hominum. Ut ea fruerentur, ut illic habitarent. Propter homines enim eam creaverat.*

VERS. 17, 18. *Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Sed nos, qui vivimus, benedicimus Domino, ex nunc, et usque in sæculum. Huic dicto simile illud videtur : Numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam <sup>11</sup> ? Item : Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam <sup>12</sup> ? Mortuos autem, si paulo altius consideres, intelligas eos esse, qui ante naturalem corporis mortem, virtutum operationibus mortui sunt, occisi scilicet a peccatis : viventes vero eos, qui comite vivunt virtute, et ab hac vita ad altiorem etiam, atque ad diviniorem transcendunt. Neque enim peccatores in præsentia vita Deum laudant, cum scriptum sit : Non esse pulchram laudem Dei in ore peccatoris <sup>13</sup> ; neque etiam in futura, ubi perpetuis affligendi sunt cruciatibus. At justos contra decet, ut in utraque vita divinas canant laudes ; et ideo dicit : Ex nunc et usque in sæculum. Et illi quidem descendere dicuntur in infernum, hi vero ascendere in cælum. Illud etiam animadvertite quod, dum Propheta, in*

A φοβουμένους δὲ τὸν Κύριον τοὺς προσηλύτους, ὡς ἐξ ἔθνῶν προσελθόντας, καὶ φοβουμένους αὐτόν.

*Κύριος, μνησθεὶς ἡμῶν, εὐλόγησεν ἡμᾶς. Τι ἐστὶν Εὐλόγησεν ἡμᾶς ; Μυρίων ἐνέπλησεν ἀγαθῶν, ἀνωθεν ἐκ προγόνων καὶ μέχρις ἡμῶν, εὐεργετῶν τῆ ἰθνος ἡμῶν.*